
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  UFFICIO PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE 
IMMOBILI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 1050 del 08/08/2023 

Oggetto: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED ADEGUAMENTO 

ANTINCENDIO DEL CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE SITO IN VIA 

MANTEGNA, 2 LOCALITA’ CESANELLA DI SENIGALLIA (AN) – CUP 

H14E19000570004 - CIG: 981321378B [PNRR - M5.C2 - investimento 2.1] – PRESA 

D’ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE E ASSESTAMENTO 

QUADRO ECONOMICO 

 

 

IL RESPONSABILE 

- PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

- RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 01.02.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2023/2025 

di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011” e successivi atti di variazione; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 del 07.02.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2023/2025 e del 

piano dettagliato degli obiettivi anno 2023” e successivi atti di variazione; 

- RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 11 del 12/01/2023 con cui è stato attribuito, ai sensi dell’art.110 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000, con decorrenza dal 16/01/2023 e sino al 31/12/2023, l’incarico di 

Responsabile Area 10 - MANUTENZIONI – LL.PP – MOBILITÀ all’ Ing. Dora De Mutiis;   

- DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna situazione 

di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, L. n. 241/1990 

e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal Piano 

per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso; 

- ATTESTATO che i pagamenti conseguenti agli impegni di spesa che verranno assunti con la presente 

determina sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n.78/2009 convertito con modificazioni in L. n.102/2009”; 

 

DATO ATTO che il progetto definitivo-esecutivo relativo ai LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO 

ED ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE SITO IN VIA 

MANTEGNA, 2 LOCALITA’ CESANELLA DI SENIGALLIA (AN), elaborato dai professionisti incaricati, 

verificato e validato, ed approvato con DGM n. 86 del 28/04/2023 comporta una spesa complessiva di € 

250.000,00 così ripatiti: 



 

Lavori a misura:       € 176.275,45 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:     €    3.500,00 

Totale      € 179.775,45 

Somme a disposizione:       €   70.224,55 

 

 

Dato atto che l’importo complessivo di € 250.000,00 trova copertura finanziaria come di seguito indicato nel 

bilancio 2023: 

- € 180.000,00 al Cap. 2458/20 PNRR M5.C2 - Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 - 

Miglioramento sismico e adeguamento antincendio del complesso sportivo polivalente di via 

Mantegna 2, località Cesanella – CUP: H14E19000570004 E. 454/12 

- € 20.000,00 al Cap. 2458/4000020 A.V. PNRR M5.C2 - Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 - 

Miglioramento sismico e adeguamento antincendio del complesso sportivo polivalente di via 

Mantegna 2, località Cesanella – CUP: H14E19000570004 E. 454/12 

- € 50.000,00 al Cap. 2458/4000015 AV- CO-FINANZIAMENTO CENTRO SPORTIVO 

POLIVALENTE LOCALITÀ CESANELLA, LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E 

ADEGUAMENTO ANTINCENDIO (PNRR H14E19000570004); 

 

- con determina a contrarre del Responsabile dell’Ufficio Progettazione Lavori Pubblici e Gestione Immobili 

n. 536 del 17/05/2023, si è provveduto all’approvazione della procedura di affidamento;  

- con determinazione del Responsabile Area 5 Contratti -Vice Segreteria – CUC – Patrimonio - Progetti 

Strategici - Bandi Europei n. 542 del 17 maggio 2023 sono state approvate le modalità di affidamento dei 

lavori in oggetto e gli atti di gara;  

- con determinazione del Responsabile Area 5 Contratti -Vice Segreteria – CUC – Patrimonio - Progetti 

Strategici - Bandi Europei n. 544 del 18 maggio 2023 si è provveduto a rettificare la determinazione n. 542 

del 17/05/2023; 

-la procedura negoziata ad inviti è stata attivata in data 18/05/2023, con scadenza della presentazione delle 

offerte in data 05/06/2023, alle ore 12:00; 

 

- con Determinazione della C.U.C. di Senigallia n° 907 del 13/07/2023 è stata disposta, a seguito 

dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dal concorrente 

aggiudicatario, l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, a 

favore all’operatore economico CREA COSTRUZIONI SRL – P.IVA 03500490614, con sede in Via 

delle Ginestre, n. 30 – 60025 Loreto (AN), che ha offerto il ribasso del 13,633 % da applicarsi all’importo 

soggetto a ribasso di euro 176.275,45 oltre IVA; 

 

Dato atto dell’aggiudicazione efficace dell’appalto dei lavori de quo, a favore dell’Impresa 

CREA COSTRUZIONI SRL – P.IVA 03500490614, con sede in Via delle Ginestre, n. 30 – 60025 

Loreto (AN), che ha offerto il ribasso del 13,633 %, per l’importo contrattuale pari ad € 155.743,82  

oltre IVA al 10% per un importo di aggiudicazione complessivo di € 171.318,20 IVA compresa; 

Ritenuto, altresì, di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016, il relativo 

contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte 



 

dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di 

cauzione definitiva pari al 13,633 % dell’importo complessivo contrattuale dell’appalto come 

previsto dall’art. 103 comma 1, fatte salve eventuali riduzioni di cui all’art. 93 comma 7 del D. Lgs. 

50/2016; 

Vista la perizia di assestamento, post gara, del quadro economico, allegata alla presente, redatta dal 

RUP, per l’importo complessivo di € 250.000,00 

 

Dato atto che il CIG dell’intervento è il seguente: 981321378B 

Dato atto che il CUP dell’intervento è il seguente H14E19000570004 

 

 

Stabilito che il fondo incentivante, calcolato applicando la percentuale prevista dal Regolamento 

comunale sull’importo posto a base di gara, è pari a € 2.013,49; 

    Ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 31, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato 

nell’Ing. Dora De Mutiis Responsabile dell’Area 10 Manutenzione LLPP mobilità. 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

 

2. DI PRENDERE ATTO dell’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto di “LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO ED ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL CENTRO 

SPORTIVO POLIVALENTE SITO IN VIA MANTEGNA, 2 LOCALITA’ CESANELLA 

DI SENIGALLIA (AN) – CUP H14E19000570004 - CIG: 981321378B [PNRR - M5.C2 - 

investimento 2.1]”, a favore dell’Impresa CREA COSTRUZIONI SRL – P.IVA 

03500490614, con sede in Via delle Ginestre, n. 30 – 60025 Loreto (AN), per l’importo di   

€ 155.743,82  oltre IVA al 10%, per complessivi € 171.318,20 IVA compresa IVA; 

 

3. DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti, il relativo 

contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte 

dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a 

titolo di cauzione definitiva pari al 13,633% dell’importo complessivo contrattuale 

dell’appalto come previsto dall’art. 103 comma 1, fatte salve eventuali riduzioni di cui 

all’art. 93 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

 

4. DI COMUNICARE all'Impresa CREA COSTRUZIONI SRL – P.IVA 03500490614, con 

sede in Via delle Ginestre, n. 30 – 60025 Loreto (AN), l'avvenuta aggiudicazione efficace e 

agli altri partecipanti alla gara; 

 

 

5. DI APPROVARE perizia di assestamento, post gara, del quadro economico, allegata alla 

presente; 

 

6. DI STABILIRE di procedere alla stipula del contratto d’appalto in forma pubblica con le 



 

modalità e i tempi previsti dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

7. DI DARE ATTO che la somma di € 171.318,20 necessaria all’esecuzione delle opere in 

oggetto trova copertura finanziaria tramite sub-impegno ed impegno nei seguenti capitoli: 

 

✓ 2458/20 

✓ 2458/4000020 

✓ 2458/4000015 

 

 

8. DI DARE ATTO che la somma di € 2.013,49 quale quota per incentivo funzioni tecniche ai 

sensi dell’art. 113 D.Lgs 50/2016 e .s.m.i., verrà sub impegnata con successivo atto; 

 

9. DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal 

principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 al medesimo decreto, nell’esercizio 2023;  

10. DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 

combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009 convertito, 

con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL 

(come modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di compatibilità del programma dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole di finanza pubblica; 

11. DI DARE ATTO che ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 31, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Responsabile P.O. dell’Area 10 Manutenzioni LLPP e Mobilità, Ing. Dora 

De Mutiis. 

12. DI PREVEDERE la spesa complessiva di € 171.318,20 che verrà imputata secondo i 

seguenti movimenti contabili, nonché la prenotazione di impegno per € 49.126,52 al Cap. 

2458/4000015 AV- CO-FINANZIAMENTO CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE 

LOCALITÀ CESANELLA, LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E 

ADEGUAMENTO ANTINCENDIO (PNRR H14E19000570004) 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 

 

Sub Impegno 2023 2458/20 
06.01.2 

2.02.01.09.016 
2023/2821 152.944,72 

 

 
981321378B 

 PNRR M5.C2 - Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 - Miglioramento sismico e 



 

adeguamento antincendio del complesso sportivo polivalente di via Mantegna 2, 
località Cesanella – CUP: H14E19000570004 - E. 454/12 (VEDI U. 2458/4000020 
- 2458/4000015) 

 

Sub Impegno 2023 
2458/4000

020 
06.01.2 

2.02.01.09.016 
2023/2822 17.500,00 

 

 
981321378B 

 A.V. PNRR M5.C2 - Inv.2.1 Rigenerazione urbana 2021 - Miglioramento sismico e 
adeguamento antincendio del complesso sportivo polivalente di via Mantegna 2, 
località Cesanella – CUP: H14E19000570004 - E. 454/12 (VEDI U. 2458/20) 

 

Impegno 2023 
2458/4000

015 
06.01.2 

2.02.01.09.016 
 873,48 

 

 
981321378B 

 A.V. CO-FINANZIAMENTO CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE LOCALITÀ 
CESANELLA, LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO (PNRR H14E19000570004) VEDI U. 2458/20 

 

Impegno 2023 
2458/4000

015 
06.01.2 

2.02.01.09.016 
 49.126,52 

 

 
 

 A.V. CO-FINANZIAMENTO CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE LOCALITÀ 
CESANELLA, LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO E ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO (PNRR H14E19000570004) VEDI U. 2458/20 

 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Provvedimento: 
 

Titolo Nome File Formato Data 
Impronta 

 
QTE ASSESTATO QUADRO ECONOMICO assestamento..pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 28/07/2023 
(70C57D20EEC4242E9BA70A697031FF520E0AEDAF23CFB23162585960222753BF) 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Ing. Dora De Mutiis)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


